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 Inledning  1

 Kommunens uppdrag 1.1
Kommunens uppdrag är att erbjuda service och tjänster av god kvalitet till kommunens 
invånare, för deras olika skeden i livet. Inom kommunen ska vi säkerställa att vi har en 
helhetssyn, medborgarfokus och att vi arbetar långsiktigt. För att kommunens resurser ska 
utnyttjas effektivt och ge högsta möjliga kvalitet är det också viktigt att medarbetare på alla 
nivåer inom kommunen involveras och är delaktiga i kvalitetsarbetet. 
 
Vi har en gemensam vision och strategiska målområden som ledstjärnor för allt arbete inom 
Tyresö kommun. Utifrån dessa kommunicerar vi även kommunens mål och strategier till 
medborgarna. 
 
Kommunplanen beslutas av kommunfullmäktige och beskriver målen och inriktningen för 
perioden 2015–2018. I kommunplanen anges den gemensamma visionen och mål inom fem 
strategiska målområden. Dessa fastställs för hela mandatperioden. I planen anges också 
inriktningen för vart och ett av de 22 verksamhetsområdena. Varje avsnitt om respektive 
verksamhetsområde inleds även med en beskrivning av verksamhetens innehåll och syfte. 
Dessutom anges ett antal särskilda uppdrag till nämnderna. 
 
Tyresö kommun arbetar med styrning, planering och uppföljning av kommunens arbete. Detta 
syftar till att ge Tyresöborna största möjliga nytta för skattepengarna. Målstyrningen i 
kommunen sker i allt väsentligt enligt den styrprocess som godkändes av kommunfullmäktige 
den 14 april 2011. Förutsättningarna för kommunens planering uppdateras årligen, och en ny 
ekonomisk plan fastställs av fullmäktige. Denna kommunplan bygger på de ekonomiska och 
demografiska förutsättningar som var kända 30 april 2014. 
 
Målen och de ekonomiska ramarna baseras på den omvärldsanalys som tagits fram i 
samverkan mellan nämnder, förvaltningar, råd och fackliga organisationer. 
Anslagsfördelningen och de särskilda uppdragen till verksamhetsområdena omprövas varje år 
utifrån bland annat förändrade ekonomiska och demografiska förhållanden. 

 Målstyrningsprocessen 1.2
För att kommunens vision ska kunna förverkligas krävs att hela organisationen arbetar mot de 
angivna målen. Målstyrningsprocessen är ett stöd i detta arbete med att uppfylla kommunens 
uppdrag och mål. 
 

Kommunfullmäktige 

Kommunfullmäktige fastställer vision och mål inom fem prioriterade strategiska målområden. 
De anger även inriktning och anslagsfördelning för varje verksamhetsområde. Fullmäktige har 
också möjlighet att ge särskilda uppdrag till nämnderna. De strategiska målen formuleras så att 
de är nedbrytbara på nämndnivå. Uppdragen till nämnderna kan beskrivas som åtaganden som 
omfattar specifika och avgränsade aktiviteter eller insatser som antingen är tidsatta eller ska 
genomföras under mandatperioden. 
 

Nämnderna 

Nämnderna formulerar verksamhetsmål utifrån de strategiska mål som kommunfullmäktige 
fastställer ska gälla för varje verksamhetsområde. Dessa fastställs för ett år i taget. Nämnderna 
har även möjlighet att ge särskilda uppdrag till enheterna. 
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Enheterna 

Enheterna formulerar aktiviteter som ska bidra till att verksamhetsmål och kvalitetsgarantier 
uppfylls samt till att eventuella uppdrag genomförs. Enheterna formulerar inga egna mål. 
 

Uppföljning är viktigt i målprocessen 

Målen och uppdragen fördelas till respektive verksamhetsområde eller enhet. Dessa ska sedan 
följas upp och visa måluppfyllelse för såväl helheten som för de olika verksamhetsområdena 
och enheterna. 
 
Samtliga mål ska följas upp med hjälp av indikatorer, till exempel verksamhetsmått och 
nyckeltal. Indikatorerna följs med varierande frekvens beroende på de resultat som finns 
tillgängliga. Uppföljning med analys är en viktig del i processen och beskrivs närmare i 
avsnittet nedan ”Uppföljning, internkontroll och kommunikation”. 

 

 Vision 2030 1.3
I Tyresö bor nu drygt 55 000 invånare, och det finns en stark känsla för hemkommunen i 
Tyresö. Kommunens läge med närhet till naturen, skärgården, storstaden och en expansiv 
arbetsmarknad bidrar till den positiva utvecklingen. Den långsiktiga stadsbyggnadsplaneringen 
och genomtänkta markanvändningen är en del i framgången. Det har skapat ett Tyresö där 
livskvalitet står i främsta rummet. God ekonomisk hushållning, effektiva verksamheter och 
medveten uthållig prioritering av viktiga kärnverksamheter placerar Tyresö i framkant när det 
gäller resultat och kvalitet. 
 
Tack vare en målmedveten satsning på skolan och kunskap har utbildningsnivån höjts 
markant. Förskolan och grundskolan har ett särskilt fokus på att se varje individ och låta varje 
barn utvecklas utifrån sin potential. Utvecklingen har gått från ”en skola för alla” till ”en skola 
för var och en” där varje elev lotsas fram till att nå utbildningsmålen. Det finns en stor 
mångfald i förskolan och skolan i Tyresö. Inom gymnasieutbildningen finns ett brett utbud 
och en stor valfrihet i hela regionen. Detta utbud präglas av kvalitet och konkurrenskraft tack 
vare kommunens profilering mot entreprenörskap och närkontakt med näringsliv och 
arbetsmarknad. Tyresö är nu sedan flera år en av Sveriges bästa skolkommuner. 
 
Tyresö är en välmående kommun med små sociala problem. Detta är en konsekvens av en 
ökad självförsörjning, låg arbetslöshet och rätt prioriteringar inom välfärdens kärna. 
Äldreomsorgen har prioriterats särskilt och är väl anpassad till de äldres behov och efterfrågan. 
Omsorgen präglas av mångfald och ger goda möjligheter till inflytande, valfrihet och 
självbestämmande. Det finns en variation av boendeformer för äldre i alla delar av kommunen. 
 
Tyresö är känt för sitt framgångsrika föreningsliv. Barn och ungdomar står i fokus med en stor 
bredd på utbudet. Tyresö har även år efter år legat i toppen när företagsklimatet rankas. Med 
ett rikt och differentierat näringsliv med många småföretagare är Tyresö något av ett 
”Stockholms Gnosjö”. God planering har möjliggjort nya företag och arbetsplatser i Tyresö 
inom en rad olika områden, vilket har stärkt serviceutbudet i kommunens olika delar. 
Skrubbaområdet har numera mängder av arbetsplatser. 
 
Antalet besökande turister i kommunen har ökat bland annat genom att 
övernattningsmöjligheterna har blivit fler och genom att Tyresö slott och park fyllts med 
aktivitet. 
 
Kommunens ekonomi är stabil och i bra balans. God hushållning med våra gemensamma 
resurser, effektivitet, nytänkande och goda medarbetare samt ett gott samarbete med 
grannkommunerna, inte minst på Södertörn, är några av skälen till den goda ekonomin. 
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Tyresö har uppmärksammats för sina särskilda satsningar på att öka fokus på medborgarna 
och sätta Tyresöborna i centrum. Öppenhet, nåbarhet och lyhördhet präglar kommunens 
arbete. Det har resulterat i en topposition i landet vad gäller nöjda medborgare. 
 
I Tyresö finns en bra blandning av olika boendeformer med både bostads- och hyresrätter 
samt egna hem. Tyresö centrum är omtalat för satsningen på en genomtänkt förtätning där en 
del höga byggnader har byggts och en ökad stadsmässighet förverkligats. Trollbäcken är 
fortsatt en grön och lummig villastad. Där finns ett utvecklat serviceutbud, inte minst tack vare 
de mindre förtätningar som genomförts runt Trollbäckens centrum. Den lokala servicen är 
god i Tyresö Strand där Trädgårdsstaden har färdigställts. Ett nytt mindre centrum med 
småskalig service har tillkommit vid Trinntorp. Den varsamma omvandlingen av Östra Tyresö 
som har pågått under många år är färdig. 
 
Infrastrukturen har byggts ut med fokus på framkomlighet och smidighet för olika trafikslag. 
Gång- och cykelvägnätet är väl utbyggt och sammanlänkat med våra grannkommuner, vilket 
lett till kraftigt ökat cyklande. Kollektivtrafiken fungerar bra med korta restider till såväl 
Stockholm som Nacka och Södertörnskommunerna genom utbyggda tvärförbindelser och 
även spårbunden trafik. Tvärförbindelserna inom Tyresö är goda. Det medvetna miljöarbetet 
och förverkligandet av åtgärderna i klimatstrategin har gett goda resultat. 
 

 

 Strategiska målområden 1.4
 
Tyresö kommuns strategiska målområden: 

 

 Livskvalitet – den attraktiva kommunen 

 Medborgarfokus – varje Tyresöbo i centrum 

 Blomstrande näringsliv 

 God och långsiktig hushållning med effektiva verksamheter 

 Attraktiv arbetsgivare 
 

Livskvalitet – den attraktiva kommunen 

Visionen om Tyresö som den mest attraktiva kommunen i Stockholmsregionen ska prägla allt 
arbete. Det ska vara styrande för den fysiska planeringen av kommunen. Det ska prägla den 
mångfald av verksamheter som bedrivs av kommunen eller finansieras via kommunen oavsett 
om det handlar om skola, äldreomsorg eller parkförvaltning. En genomtänkt och långsiktig 
stadsplanering ska möjliggöra ett Tyresö som växer och tar ansvar i Stockholmsregionen, 
samtidigt som Tyresös värden – närhet till naturen och stora grönområden, närhet till vatten 
och skärgård, närhet till storstaden och vår trygghet i vardagen – ska värnas. Det ska vara lätt 
att leva i Tyresö och vara Tyresöbo. Tillsammans, i dialog med alla Tyresöbor, skapar vi 
framtidens Tyresö, den attraktivaste kommunen där man vill leva hela livet. 
 
Mål: 

 Tyresö är en av Sveriges mest attraktiva boendekommuner 

 Tyresö är en av Sveriges bästa skolkommuner 
 

Indikatorer: Nöjd regionindex (SCB), Svenskt kvalitetsindex, Tidningen Fokus, SKL:s öppna jämförelser 
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Medborgarfokus – varje Tyresöbo i centrum 

Tyresö kommun arbetar utifrån ett medborgarperspektiv. Det innefattar hög servicekänsla, 
god nåbarhet, gott bemötande och stor lyhördhet gentemot medborgarna – både som 
myndighet och serviceorganisation. Kommunen har en fristående tillsynsorganisation för att 
trygga kvaliteten och stimulera verksamhetsutvecklingen. Vår samordnade satsning på e-
tjänster förenklar medborgarens vardag och ger en snabbare ärendehantering. Vi beaktar även 
tillgänglighetsaspekter för att underlätta för personer med funktionsnedsättning. 
 
De gemensamma förhållningssätt som ska genomsyra våra kontakter med medborgarna är: 

 

 Medborgarperspektiv: Tyresö kommun har ett uttalat medborgarperspektiv med stor 
servicekänsla och lyhördhet gentemot enskilda invånare. 

 Valfrihet: Tyresö kommun erbjuder olika alternativ för att ge medborgarna ökade 
valmöjligheter. 

 Respekt: Tyresö kommun visar tolerans och respekt för den enskilde individen och 
människors lika värde. 

 Närhet: Tyresö kommun ska bidra till ett samhälle där beslut så långt som möjligt fattas av 
eller nära människor själva. 

 Tillgänglighet: Tyresö kommun ska vara tillgänglig som arbetsplats och som 
serviceorganisation för alla. 
 

Mål: 

 Tyresöborna är nöjda med den kommunala servicen 

 Tyresöborna kan påverka kommunens verksamhet 
 

Indikatorer: Nöjd medborgarindex (SCB), Nöjd inflytandeindex (SCB) 
 
 

Blomstrande näringsliv 

Entreprenörsandan är stark i Tyresö. Kommunen främjar företagsklimatet och inbjuder till 
nyetableringar av företag. En nära samverkan med näringslivet är en framgångsfaktor. Genom 
god planering kan fler arbetsplatser och företag få utrymme att etablera sig och växa i Tyresö. 
Det ska vara enkelt att vara företagare och entreprenör i Tyresö – kommunens service ska vara 
god och snabb. Vi konkurrerar aldrig med näringslivet. Ett bra lokalt företagsklimat bidrar till 
hög sysselsättningsgrad och få arbetslösa. 
 
Mål: 

 Tyresö hör till de 25 bästa kommunerna i Sverige när det gäller företagsklimat. 

 Tyresös företagare är nöjda med den service och det bemötande de får i kommunen. 

 Arbetslösheten i Tyresö är bland de lägsta i regionen och sysselsättningsgraden hög. 
 
Indikatorer: Servicemätning (Stockholm Business Alliance), Företagsklimat (Svenskt Näringsliv), Årets 
företagarkommun (UC/Företagarna), Arbetsförmedlingens arbetslöshetsstatistik. 
 
 

God och långsiktig hushållning med effektiva verksamheter 

Tyresö kommun har en långsiktigt stabil ekonomi med fokus på kommande generationer. För 
en långsiktigt stabil ekonomi är det nödvändigt att ha vissa överskott för att möta behov av 
investeringar, underhåll, utbyggnad, tillväxt och kommunens pensionsåtaganden mot våra 
medarbetare. 
Kommunens arbete präglas av effektivitet, enkelhet och ett tydligt fokus på nöjda medborgare. 
En strävan är att samordna resurser och se till gemensamma behov som kommunen och 
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medarbetarna har. Tyresö kommun visar respekt för skattebetalarna – Tyresöborna – genom 
att sträva efter kostnadseffektivitet och arbetsmetoder som ger bästa möjliga resultat. Den 
kommunala utdebiteringen ska hållas på lägsta möjliga nivå för att möjliggöra god och 
långsiktig hushållning i kommunen. 
 
 
 
Mål: 

 Årets resultat, i den reguljära verksamheten, uppgår till minst två procent av skatteintäkter 
och statsbidrag 

 Investeringar i den skattefinansierade verksamheten finansieras via kassaflöde från den 
löpande verksamheten   

 
 

Indikatorer: Resultatandel,  Andel investeringar i skattefinansierad verksamhet som finansierats med egna 
medel 
 
 

Attraktiv arbetsgivare  

Tyresö kommun präglas av en god service till medborgarna. För detta krävs motiverade och 
kompetenta chefer och medarbetare samt ett kreativt och gott arbetsklimat. Tyresö ska stärka 
sin profil som attraktiv arbetsgivare för att kunna rekrytera och behålla kompetent personal. 
Tyresö erbjuder många vägar in till arbete i kommunen. Vi erbjuder stimulerande 
arbetsuppgifter i en utvecklande miljö, god arbetsmiljö, goda möjligheter till utveckling av 
karriären samt konkurrenskraftiga löner. 
 
Mål: 

 Medarbetarna rekommenderar Tyresö som arbetsgivare. 

 Medarbetarnas sjukfrånvaro är lägre än fyra procent. 

 Sysselsättningsgraden är anpassad till de anställdas önskemål 
 

Indikatorer: Medarbetarundersökning, sjukfrånvaro  

Nämnderna formulerar verksamhetsmål utifrån de strategiska mål som kommunfullmäktige 
fastställer ska gälla för varje verksamhetsområde. Dessa fastställs för ett år i taget. Nämnderna 
har även möjlighet att ge särskilda uppdrag till enheterna. 
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 Kultur- och fritidsnämnden 2
 

Nämndens uppdrag 

Kultur- och fritidsnämndens verksamheter erbjuder kommuninvånarna en meningsfull 

fritidssysselsättning genom ett brett och flexibelt utbud av fritids- och kulturaktiviteter. 

Verksamheterna bidrar till ett ökat intresse för friluftsliv och rekreation. Detta sker bland 

annat genom stöd till det lokala föreningslivet samt via genomförande av olika kultur- och 

fritidsevenemang. Bibliotekets breda verksamhet stimulerar till läsning och kunskap samt 

främjar samtidigt informations- och yttrandefriheten. Nämnden ansvarar för 

verksamhetsområde 10: Bibliotek, kultur och fritid.  

Nämndens budget  

Sammanfattande budget kultur- och fritidsnämnden  
  

  Budget 2014 Budget 2015 
Förändring i 

tkr 
Förändring 

i %  

 Intäkter  112 640 113 939 1299 1% 

 Anslag från Kommunfullmäktige 106 952 108 251 1299   

 Taxor och avgifter 2442 2442 0   

 Övriga intäkter  3246 3246 0   

           

 Kostnader 112 640 113 939 1299 1% 

 Verksamhetsområde Bibliotek 16 561 16 946 385 2% 

 Verksamhetsområde Fritid inkl. nämnd 74 839 75518 679 1% 

 Verksamhetsområde Kultur 21 240 21 475 235 1% 

 Resultat 0 0 0  

  

2.1 Bibliotek, kultur och fritid 

 Verksamhet och syfte 2.1.1

 
Bibliotek 

Biblioteksverksamheten omfattar förutom utlåning av böcker även talboksservice, utbud av 

olika media, samt service till äldreomsorgen och skolan. Biblioteket erbjuder även digitala 

tjänster. Syftet med biblioteksverksamheten är att främja intresse för läsning, litteratur och 

utbildning. Alla medborgare har tillgång till ett folkbibliotek för information, upplysning och 

annan kulturell verksamhet. 

Kultur                                                                                                                                       

Tyresö kultur omfattar kulturenheten med konsthall, kulturskola, ungdomscaféet Bonza, 

föreningsgården och naturskolan. Huvuddelen av den löpande verksamheten riktar sig till 

barn och ungdomar. Syftet med verksamheten är att tillhandahålla ett brett och varierat 

kulturutbud och en meningsfull fritid för kommuninvånarna. 
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Fritid                                                                                                                                                      

Fritid erbjuder olika former av föreningsstöd och ändamålsenliga anläggningar och skapar 

förutsättningar för friluftsliv, rekreation och spontanidrott. Fritid gör även insatser för att 

förbättra fritids- och kulturutbudet för personer med funktionsnedsättning. Verksamhetens 

syfte är att skapa förutsättningar för meningsfulla fritidsaktiviteter främst för barn och 

ungdomar. 

 Verksamhetens inriktning 2.1.2
Tyresö förknippas ofta med sitt rika kultur- och idrottsliv och den fantastiska naturen med 

mycket bra förutsättningar för stimulerande aktiviteter i det fria. Ambition är att med olika 

insatser ytterligare förstärka den attraktiva bilden. Vi vill fortsätta utveckla utbudet av 

aktiviteter både genom egna arrangemang, investeringar och genom att aktivt stödja och 

hjälpa det aktiva föreningslivet. I vårt Tyresö prioriterar vi barn och ungdomar. Vi prioriterar 

även breddaktiviteter inom både kultur- och idrottsområdet. Det gör vi genom att behålla 

nolltaxan, som ger alla ungdomsföreningar gratis tillgång till kommunala anläggningar.   

Funktionsnedsatta barn och ungdomar är, och kommer att vara, en högt prioriterad grupp i 

vårt Tyresö. I samarbete med övriga kommuner på Södertörn och med riktade insatser ska vi 

fortsätta att utöka utbudet för denna grupp. Utbudet ska präglas av valfrihet och mångfald. 

Detta märks till exempel genom ett utökat utbud inom Kulturskolans ram och genom att 

flera föreningar erbjuder Profilfritids. 

Vi fortsätter att bygga nya och även utveckla våra befintliga anläggningar, gärna i samverkan 

med föreningar, näringsliv och våra grannkommuner. Vårt nya kulturhus i närheten av 

Tyresö centrum kommer att bli en mötesplats för alla generationer med bibliotek, scener, 

biograf och samlingslokaler och kommer att erbjuda en mångfald av aktiviteter. Vi vill även 

stimulera och uppmuntra ännu fler lokala kulturaktiviteter. Vi vill att Albyområdet ska vara 

ett nav för det rörliga friluftslivet i Tyresö, samtidigt som det fortsätter att vara en 

samlingsplats för hela familjen. Därför är det viktigt att det fortsatta utvecklingsarbetet i 

området sker med omsorg och känsla för miljön, men också skapar möjligheter till fler 

aktiviteter än i dag. 

För att ytterligare stimulera olika grupper till en hälsosammare livsstil, vill vi satsa på projekt 

med inriktning på folkhälsan.  

 

 Omvärldsanalys för verksamhetsområdet 2.1.3

 

Bibliotek 

En ny bibliotekslag trädde i kraft i Sverige den 1 januari 2014. Den föranledde att en ny 

biblioteksplan upprättades för de olika biblioteksformerna, folkbibliotek, skolbibliotek och 

gymnasiebibliotek. Arbetet med att ta fram en ny biblioteksplan är klart. Biblioteksplanen har 

under hösten behandlats av de tre berörda nämnderna och slutligen skall beslut tas av 

kommunstyrelsen och kommunfullmäktige. 

Litteraturutredningen (SOU 2012:65) föreslår ett läslyft för Sverige och visar att det behövs 

kraftfulla åtgärder för att förbättra ungas läsförståelse och öka lusten att läsa. En proposition 
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med åtgärder läggs på regeringens bord 2014. Regionbiblioteket och internationella 

biblioteket utreds nu med planerat beslut i Landstinget november 2014. 

Utredningen ska föreslå en framtida utformning av den regionala biblioteksverksamheten 

med utgångspunkt i omvärlden, den nya bibliotekslagen och Stockholms läns landstings 

övergripande mål för regional utveckling. Förslaget ska omfatta huvudmannaskap, uppdrag 

och mål, organisation och resurser, samverkan och nationella åtaganden. 

Övriga viktiga faktorer som påverkar biblioteket verksamhet och ställning är att biblioteken 

brukas mer virtuellt och interaktivt och att efterfrågan på e-böcker och andra nya 

medieformat ökar. 

 

Kultur 

En viktig kulturfråga är balansen mellan bevarande och utveckling och hur dessa samverkar. 

Det gäller kulturarvsfrågorna, våra natur- och kulturmiljöer, liksom ämnena inom 

kulturskolan. Den digitala utvecklingen är snabb och skapar nya beteenden och utmaningar. 

Medborgare i alla åldrar förväntar sig hög tillgänglighet och möjlighet till medinflytande. Hela 

stockholmsregionen är i en expansiv fas som dels innebär att fler medborgare behöver 

service, men också att kulturen knyts närmare samhällsplaneringen. Konstnärlig gestaltning 

av offentliga miljöer, behovet av byggnadsantikvarisk kompetens, kultur som bärare av 

demokratiska värden i projekt som El Sistema är tre aspekter av hur det påverkar 

verksamheten. I takt med inflyttningen ökar intresset för kommunens egen historia. 

Digitalisering av lokalhistoriskt material och kommunernas konstinnehav medför att detta 

görs tillgängligt för medborgarna.  

Trenden på kulturskolan är ökande intresse för individuella grenar, medan intresset för 

gruppverksamhet sjunker. I en tid då många barn och unga har många aktiviteter blir prova-

på-verksamhet och korta workshops intressant som komplement. Exponering i media spelar 

stor roll för ämnesvalen för eleverna.  

Det behövs en attityd-och livsstilsförändring i samhället så det är strategiskt att satsa på 

utbildningar av barn och unga samt de som arbetar med dessa grupper. En ökad 

marknadsföring av kommunens unika natur och de möjligheter den innebär är angeläget. 

Inom kultursektorn finns möjlighet att arbeta strategiskt med friskvårdssatsningar som leder 

till såväl ekonomiska som medmänskliga vinster. I Tyresö är många äldre aktiva inom 

föreningslivet och frekventa besökare i Tyresö kulturcentrum Kvarnhjulet. 

Fritid 

Fler föreningar når elitnivå och med det följer idrottsförbundens allt högre krav på 

hallar/anläggningar för spel på högre nivå. I längden kommer det vara helt omöjligt för 

kommunerna att tillmötesgå de krav som ställs från förbunden, ingen kommun klarar av att 

ha elitidrottsarenor för alla sporter. Det är viktigt att se över möjligheterna till regional 

samverkan vid byggandet av tävlingsarenor.  

Idrotten som motionsform är en viktig faktor både i folkhälsoarbetet och för människors 

välbefinnande. Ändrade levnadsvanor med bl.a. ökad andel stillasittande aktiviteter har i en 
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mängd rapporter lyfts fram som en fara. Folkhälsorapporten 2011 från Karolinska Institutet 

framhåller att andelen personer med kraftig övervikt i Sverige har fördubblats sedan 1980. 

Motion, idrott och rekreation är därför viktiga komponenter i ett hälsosamt liv.  

 

 Strategiska mål för verksamhetsområdet 2.1.4
De strategiska målområdena redovisas under avsnitt 1. Här nedan anges nämndens 

mål/verksamhetsmål och indikatorer för respektive målområde som är adekvat för 

verksamhetsområdet 

 

Livskvalitet  –  den attraktiva kommunen 

Strategiskt mål 

 Tyresö är en av Sveriges attraktivaste boendekommuner 

Verksamhetsmål  

 Tyresö ska även fortsättningsvis vara en av Sveriges bästa friluftskommuner 

Indikator: I Naturvårdsverkets mätning ”Sveriges friluftskommun” ska Tyresö uppnå 29 poäng. I 

mätningen 2014 fick Tyresö 27,5 poäng. 

 Tyresöbornas uppfattning om våra idrotts- och motionsanläggningar ska vara mycket 

positiv. 

Indikator: I SCB:s medborgarundersökning som redovisas 2015 ska NMI vara minst 65 inom 

detta område. 

 Tyresö ska ha ett kulturutbud som tillgodoser medborgarnas behov. 

Indikator: I SCB:s medborgarundersökning som redovisas 2015 ska NMI vara minst 60 inom 

detta område. 

 

Medborgarfokus – varje Tyresöbo i centrum 

Strategiskt mål 

Mål: 

 Tyresöborna är nöjda med den kommunala servicen 

 Tyresöborna kan påverka kommunens verksamhet 
 

Verksamhetsmål 

 Antal e-tjänster som underlättar föreningslivets kommunikation med kommunen ska 

utökas. 

Indikator: Alla ansökningar om kulturbidrag ska fr.o.m. 2016 endast hanteras elektroniskt. 
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 Kommunens tre bibliotek ska vara platser som besöks av många medborgare, inte 

bara i syfte att låna böcker utan även för andra aktiviteter och syften. 

Indikator: Antal fysiska besökare ska bibehållas på 2014 års nivå. 

 En stor del av kommunens medborgare ska utnyttja bibliotekens huvudtjänst, utlåning 

av böcker. 

Indikator: Antalet aktiva låntagare/1000 invånare ska bibehållas på 2014 års nivå. 

 

 God och långsiktig hushållning med effektiva verksamheter  

Strategiskt mål 

 Verksamheten ska bedrivas inom ramen för tilldelade ekonomiska resurser. 

Indikatorer som följs upp: Ekonomiskt resultat  

 

Attraktiv arbetsgivare  

Strategiskt mål 

 Medarbetarna rekommenderar Tyresö som arbetsgivare 

 Medarbetarnas sjukfrånvaro är lägre än fyra procent. 

 Sysselsättningsgraden är anpassad till de anställdas önskemål. 

Indikatorer som följs upp  

 Medarbetarundersökning, sjukfrånvaro 

 Särskilda uppdrag 2.1.5

De särskilda uppdragen för bibliotek, kultur och fritid som ska genomföras under 

mandatperioden innebär att: 

 Genomföra den planerade Alby-utvecklingen. 

 Utveckla någon form av kulturhus i anslutning till Tyresö centrum i nära samverkan 

med andra aktörer. 

 Arbeta fram en strategisk anläggningsförsörjningsplan inom verksamhetsområdet. 

 

 Uppdrag från nämnden 2.1.5.1

Förvaltningen får i uppdrag att: 

a) Utvidga Albyrådet till ett Friluftsråd med en arbetsgrupp som omfattar alla berörda 

förvaltningar. 

b) Utreda möjligheten att anordna en Musikvecka på våren. 

c) Utreda kostnader och föreslå hur förslag från utredningen kring funktionsnedsatta om 

s.k. ”Kompisstöd” kan genomföras från 2016. Utredningen ska vara klar senast april 

2015 så att ev. ökande kostnader kan inkluderas i Kommunplanen för 2016. 
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  Investeringar 2015 2.1.6
- Ny ishall i Tyresö centrum 

- Alby friluftsområde 

- Upprustning av kulturfastigheter 

- Upprustning av Fårdala ridhus 

 

 Nyckeltaltabell  2.1.7

Nyckeltal 
Utfall 
2012 Utfall 2013 Prognos 2014 

        

Fritid       

Antal deltagare i föreningslivet i åldrarna 
7-20 år 9 410 9419  9 500 

 - varav flickor 4 250 4251  4 275 

 - varav pojkar 5 160 5168  5 225 

Deltagartillfällen i idrottsföreningar 
antal/invånare       

7-20 år 8,9 9 9,1 

Nöjd regionindex fritid ** 67 ** 

Nöjd medborgarindex idrotts- och motions-       

anläggningar ** 64 ** 

Allmänhetens årsbesök i simhall/1000 inv. 2,3 4,4 4,8 

        

Bibliotek       

Antal öppettimmar vid biblioteken 5 748 5 682 5 700  

Antal besökare 
325 
923 239 260 240 300  

 - varav  webbesökare 82 423 91 756 91 800  

Antal utlån 
256 
615 221 552 221 600  

        

Kultur       

Andel elever i kulturskolan/invånare 7-19 
år 14% 17% 15% 

Nöjd medborgarindex kultur ** 57 ** 

Källa: Statliga myndigheters statistikuppgifter genom kolada.se . ** mäts vartannat år, 2013 resp. 2015, 

för idrotts- och motionsanläggningar var siffran 2011 62, för kultur 62 och för fritid 65. Allmänhetens 

tider på konstfrusen is är densamma 2012 som 2011. 
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 Kvalitetsgarantier 2.1.8

 
Fritid 

Föreningsservice 

 Vi arrangerar föreningsträffar två gånger per år. 

 Föreningsnytt skickas ut minst 4 gånger per år. 

 Kul fritid i Tyresö ges ut en gång per år. 

 Katalogen kultur- och fritid för alla, för personer med särskilda behov, ges ut vartannat 

år.  
 

Idrottsanläggningar 

 Inredning och utrustning i kommunens anläggningar underhålls regelbundet så att de är i 

brukbart skick. 

 Städning och skötsel utgår från varje anläggnings specifika behov. 

 Kommunens tävlingsanläggningar, där publika evenemang genomförs, ska alltid hålla 

relevant klass 

 På fotbollsplaner där det spelas matcher genomförs dagligt underhåll under 

fotbollssäsongen. 

 Isen i ishallarna spolas minst 5 gånger per dag. 

 Vi har alltid personal närvarande, på kommunens anläggningar, vid tävlingsarrangemang i 

respektive förbunds högsta serie. 

 Belysningen på motionsspåren, i Alby och vid Barnsjön, är tänd klockan 05.30-24.00 vid 

behov (mörker och skymning). 

 Rundskridskobanan på Drevviken plogas måndag-fredag när isen uppnått säker tjocklek 

(sköts av Stockholms Idrottsförvaltning) 
 

Kommunens friluftsbad 

 Alla badplatser som kommunen ansvarar för har nödvändig livräddningsutrustning 

anpassad utefter varje enskilts bads förutsättningar. Livboj ska finnas på alla bad. 

 Vattenprover tas minst tre gånger per år. Skyddsdykning genomförs två-tre gånger per år. 

Vid särskilda behov kan ytterligare provtagning eller skyddsdykning ske. 

 Vid Alby finns bad-ramp för personer med funktionsnedsättning. 

 All utrustning på badplatser som kommunen ansvarar för underhålls regelbundet så att de 

är i brukbart skick. 

 De badplatser som kommunen ansvarar för städas regelbundet. 
 

Alby friluftsområde 

 Tillsyn och skötsel utifrån områdets specifika behov, anpassat till de regler som gäller för 

friluftsområdet och naturreservatet. 
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 Motionsslingan spåras då det fallit 20 cm snö. Övriga spårningar genomförs när 

förhållandena tillåter. 

 När isen bär plogas och hyvlas två naturisbanor på Albysjön. Provborrning sker innan 

banorna öppnas och genomförs sedan regelbundet. 

 Under säsong sköts kanotleden mellan Drevviken-Albysjön för att hålla fri 

framkomlighet. 
 

 

Bibliotek 

 Biblioteken är alltid bemannade med fackutbildad och kompetent personal, även i 

begränsad omfattning vid de tider biblioteket är öppet med självbetjäning. 

 Självservice via biblioteket responsiva webbsida för dator och mobila plattformar erbjuds 

dygnet runt. 

 

Kultur 

 Alla Tyresöbor i åldern 7–19 år erbjuds plats i kulturskolan. Om det blir kö till 

verksamheten tillämpas strikta turordningsregler. 

 Undervisning i kulturskolan omfattar minst 28 lektionstillfällen per läsår. 

 Alla elever i sång- och instrumentundervisning har möjlighet att delta i kör, orkester eller 

ensembleverksamhet efter det första året i kulturskolan. 

 Kötiden till Kulturskolan är max 6 månader för förstahandsvalet 

 Kulturenheten garanterar att kulturföreställningar och utställningar arrangeras för alla 

medborgare varje år:          

 Åtta samtidskonst- och temautställningar 

 Åtta samtidskonst- och temautställningar 

 Tio teaterföreställningar för barn och föräldrar i alla delar av kommunen. 

 Åtta musikprogram med professionella artister på kommunens äldreboenden. 

 Fyra stora konserter eller andra musikarrangemang för kommunens ungdomar. 

 Kultur- och idrottsgalan, Tyresöfestivalen, Medeltidsdagarna och nationaldagsfirande.            

 

 

 

 

 

 

 

        



 Uppföljning, internkontroll och kommunikation 3

 Uppföljning av mål, ekonomi och kvalitetsgarantier 3.1
Kommunfullmäktige ansvarar för kommunens övergripande och långsiktiga styrning genom 
att ange mål, inriktning, omfattning och kvalitet. Kommunstyrelsen verkställer 
kommunfullmäktiges beslut och ska dessutom utöva tillsyn över nämnderna. Det är 
kommunstyrelsen som fastställer formerna för hur verksamheter och ekonomi ska följas upp 
och rapporteras. 
Kommunstyrelsens uppföljning till fullmäktige sker genom delårsrapporter och årsredovisning. 
Delårsrapporterna görs var fjärde månad per den 30 april och den 31 augusti. De ska innehålla 
utfall och ekonomiska prognoser för drifts- och investeringsbudget samt redovisa måluppfyllelse 
för de strategiska målen. Årsredovisning görs vid varje årsskifte. 
 
Avvikelser ska rapporteras 
När nämnderna bedömer att de verksamhetsmässiga eller ekonomiska målen inte kommer att 
nås, ska de rapportera detta i anslutning till delårsrapporten. Nämnderna ska då även ge förslag 
på åtgärder att vidta för att målen ska uppfyllas. 
 
Nämnderna är ansvariga för sina verksamheter och ska följa upp sin verksamhet och ekonomi i 
tillräcklig omfattning. Nämnderna ska lämna delårsrapport med ekonomisk prognos var fjärde 
månad per den 30 april och den 31 augusti och en verksamhetsberättelse vid årets slut. 
Delårsrapporten ska innehålla utfall, ekonomiska prognoser och bedömning av måluppfyllelse 
för nämndens mål. Den ska även innehålla förslag på åtgärder som nämnden avser vidta vid 
avvikelser. Delårsrapporter och verksamhetsberättelsen behandlas i nämnden och därefter i 
kommunstyrelsen och kommunfullmäktige. 
 
Nämnderna ska därutöver följa upp verksamheten via kontinuerliga månadsuppföljningar per 
februari, mars, april, maj, juli,augusti, september, oktober, november och december. Om 
nämnden bedömer att målen inte kommer att nås ska de 
rapportera eventuella avvikelser till kommunstyrelsen, så snart det är möjligt  
 
Bolagsstyrelsen är ansvarig för sin verksamhet. Bolagen ska lämna delårsrapport per 30 april 
och 31 augusti. Årsredovisning lämnas efter årets slut. 
 
Förutom att bidra till de kommunala målen ska nämnderna säkerställa att de uppfyller de krav 
som ställs genom lagstiftning och andra styrdokument. Uppföljning och analys baseras på 
egenkontroll, riskhantering och avvikelsehantering. 
 

 Årshjulet 3.2

 

 

 

 

 

 



  Tyresö kommun | Riskhantering och intern kontroll 16 

 

 Riskhantering och intern kontroll 3.3
Arbetet med riskhantering och internkontroll utgör ett komplement till övrig planeringen och 
uppföljningen enligt styrprocessen. Det syftar till att upptäcka och korrigera felaktigheter, som till 
exempel dåligt utnyttjande av resurser eller för stort, eller onödigt, risktagande. Arbetet kommer till 
uttryck i riskhanterings- och kontrollplaner och redovisningar av interkontrollresultat. 
 
Nämnderna beslutar om en riskhanterings- och kontrollplan i anslutning till att nämndplanerna 
behandlas och redovisar resultatet av genomförda internkontroller när nämndernas 
verksamhetsberättelser behandlas efter årets slut. 
 
Även kommunstyrelsen utarbetar en riskhanterings- och internkontrollplan under hösten före 
varje verksamhetsår och redovisar resultatet av genomförda kontrollinsatser efter årets slut. 

Riskhanterings- och internkontrollplan återfinns i Bilaga 1 

 Kommunikation 3.4
Det är viktigt att kommunplanens innehåll är väl känt av kommunens invånare, de förtroendevalda 
och kommunens medarbetare. Den långsiktiga visionen, strategier och mål för mandatperioden 
kommuniceras till personal vid arbetsplatsträffar och till medborgare via kommunbilagan i Mitt i 
Tyresö och via tyreso.se. Delårsrapporten redovisas på intranätet och tyreso.se, och diskussioner ska 
ske med berörd personal. Vid årets slut redovisas måluppfyllelsen tydligt i årsredovisningen och 
utvalda delar i kommunbilagan. 
Kommunledningskontoret utarbetar en kommunikationsstrategi som beskriver de viktigaste 
budskapen och strategier för att nå ut med dessa. Varje verksamhet utarbetar, på basis av 
nämndplanerna, en kommunikationsplan som fastställer de viktigaste budskapen och innehåller 
kommunikationsinsatser kring det arbete som görs för att målen ska nås.  
 

 Styrande planer och policys 3.5
I Bilaga 2 listas gällande styrdokument. Kommunövergripande planer och policys återfinns i 

kommunplanen 
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Bilaga 1. Riskhantering 
 

Riskhanteringen ska syfta till att säkerställa att de kommunala målen uppfylls och verksamhetens 

uppdrag uppnås samt att verksamheten är kostnadseffektiv.  

 

Bibliotek 

Risk Åtgärder Kontrollinsatser Ansvar 

Ej uppfylla 
nämndplanens mål 
avseende 
medborgarfokus. 
”Besöksstatistik och 
aktiva låntagare skall 
bibehållas på nuvarande 
nivå”. 
 

Tillgängliggöra 
biblioteket på ett så 
attraktivt sätt som 
möjligt.  
 
Teckna avtal med skola 
och gymnasium i 
enlighet med nya 
biblioteksplanen. 
 

Följa besöksstatistik  och 
aktiva låntagare i våra olika 
mätredskap under året och 
speciellt noga  i samband 
med delårsbokslut i 
augusti. 

Bibliotekschef 

 

Kultur 

Risk Åtgärder Kontrollinsatser Ansvar 

Medborgare med digitalt 
utanförskap stängs ute 
från möjligheten att 
ansöka om bidrag. 
 

Hänvisa till bibliotekets 
”Boka en tjänst”, 
Servicecenter, 
föreningen Seniornet 
och liknande.  

Jämföra inkomna 
ansökningar med 
föregående år för att 
kartlägga om aktörer 
uteblir. Undersöka varför i 
så fall.  

Handläggande 
tjänsteman 

Tekniken fallerar 
 

Ge uppskov med sista 
ansökningsdag. 

Kontrollera att tjänsten 
fungerar. 

Handläggande 
tjänsteman 

Att avsedd effektivisering 
inte uppnås 
(se även nedan) 
 

Ta bort manuell 
handläggning genom 
att koppla e-tjänsten 
mot W3D3. 

Möte med IT i syfte att få 
till stånd en koppling mot 
W3D3  

Kulturenheten 
IT 

Uppdraget att integrera 
tjänsterna ligger hos en 
annan avdelning och 
kostnaden är okänd. 
 

Verka för att IT får i 
uppdrag att integrera 
tjänsten och att man 
avsätter medel. 

Avstämningsmöten under 
2015. 

Kulturenheten 
KFN 
IT 
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Fritid 

Risk Åtgärder Kontrollinsatser Ansvar 

Lokal eller 
anläggningsbrist 

Anläggningsförsörj- 
ningsplan. Omvärlds- 
analyser. 

Samverkan vid översikts- 
och detaljplanearbete. 

Utvecklingsförvaltningen  

Gammalt 
låssystem, 
inpasseringspro-
blem och 
obehöriga i 
hallarna. 

Arbeta för att 
installera ett 
modernare in-
passeringssystem 
med 
behörighetskontroll. 

Kontroll i hallarna. Kontroll 
via boknings-systemet 
(gäller vid nytt 
inpasseringssystem). 

Utvecklingsförvaltningen och 
KSK:s Fastighet & Facility 
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Bilaga 2 Styrande planer och policys 
      

Nedan redovisas Tyresö kommuns övergripande styrdokument som är gemensamma för 
kommunens samtliga verksamheter.  De dokument som har reviderats eller tillkommit sedan förra 
årets kommunplan och nämndplan är markerade med fel stil.  

Policy                          
Trafikpolicy                                                                                                                                              
Policy för fakturerings- och kravverksamhet (KS 2005)                                                           
Arbetsmiljöpolicy (KS 2007)                                                                                                                 
Policy ”Att vara chef i Tyresö kommun” (KS 2007)                                                                          
Personalpolicy (KS 2008)                                                            
Policy för upphandling (KF 2010)                                                                                  
Kommunikationspolicy (2011)                                                                                                            
Alkohol- och drogpolicy (KF 2011)                                                                                          
Riskhanterings- och försäkringspolicy (KF 2011)                                                                                    
Risk – och säkerhetspolicy (KF 2012)                                                                               
Likabehandlingspolicy (KF 2012)                                                                        
Informationssäkerhetspolicy (KF 2014)                                                                                              
Ev. Energipolicy (KF 2014)                                                                                                                  
Ev. Finanspolicy(KF 2014)  

Planer                                            

Översiktsplan för Tyresö kommun (KF 2008)                                                                                  

Grönplan (KS 2009)                                                                                                                          

Energiplan (KF 2008)                                                           

Klimatstrategi (KF 2010)                                                

Plan för hantering av extraordinära händelser (KF 2011)                                   

Energieffektiviseringsstrategi (KS 2011)                                                                            

Brottsförebyggande program (KS 2000)                                                                                   

Riskhanterings- och försäkringspolicy (KF 2011)                                                       

Dagvattenhanteringsplan (KF 2011)                  

Krisinformationsplan (KD 2011)                                                                                                

Styrprocess för Tyresö kommun (KF 2011)                                                                                     

Tillsynsplan enligt alkohollagen och tobakslagen (KS 2014)                                                    

Jämställdhetsplan 2013–2015 (KS 2014)                                                                                

Biblioteksplan (KF 2014)                                                                                               

Tillgänglighetsplan (KF 2011)                                                                                                                                                                                       

Likabehandlingsplan (KS 2013)                                                                                      

Riskhanterings- och kontrollplan 2014 (KS 2013)                                                        

Granskningsplan Medborgarfokus 2014 (KS 2013)                                                       

Tillgänglighetsplan (KS 2014)                                                                                                

Kommunplan 2015–2018 (KF 2014) 

 

Reglemente/Delegation                                                                                                           

Revisionsreglemente (KF 2006)                                              

Attestreglemente (KF 2004)                                                                                                    

Arkivreglemente (KF 2012)                                                                                                             
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Reglemente för kultur- och fritidsnämnden (KF 2012)                                                              

Gemensamt reglemente för samtliga nämnder (KF 2013)                                                   

Bestämmelser om ersättning till förtroendevalda (KF 2011)  

Riktlinje/föreskrift  

Riktlinje för sponsring (KS 2011)                           
Riktlinjer för när förtroendevalda och anställda erbjuds förmåner av utomstående (KS 2011) 
Riktlinjer för upphandling i Tyresö kommun (KS 2010)                    
Riktlinjer för representation, uppvaktning, resor m.m. (KS 2012)                                                    
Riktlinjer för e-posthantering i Tyresö kommun                   
Lokal renhållningsordning (KF 2012)                                                                                             
Allmänna ordningsföreskrifter för Tyresö kommun (KF 2013 )                                                       
Lokala hälsoskyddsföreskrifter (KF 2011)                                                                          
Ekonomihandbok (KS 2013)                                                                                                    
Riktlinjer för inventarieförteckning och stöldskyddsmärkning i Tyresö kommuns verksamheter (KD 
2012)                                                                                                                                             
Riktlinjer för nåbarhet och bemötande i Tyresö kommun (KD 2013)                                                   
Rutin för klagomålshantering (KS 2001)                                                                                   
Ekonomiska regler för resultatenheter (KF 2008)                                                                             
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